PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   390,   DE  16  DE MARÇO DE  2017

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária   ao  Senhor  Antônio
Teixeira  Neto e   dá  outras
providências.

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor Antônio Teixeira Neto o Título de
Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões, 16 de março de 2017

Adriano Alvarenga
Vereador

JUSTIFICATIVA

A proposição que acabamos de apresentar visa prestar a homenagem maior do
nosso  Município  ao  Senhor  Antônio  Teixeira  Neto,  natural  da  Córrego  Novo,
Estado de Minas Gerais.

Engenheiro  Metalúrgico,  pós  graduado  em  Gestão  do  Cooperativismo,  vasta
experiência  em siderúrgica  de grande porte,  atuando como operador,  técnico,
supervisor, gerante e coordenador de superintendência, tendo criado, implantado
e coordenado projetos premiados de melhorias de processo, reduções de custos,
gestão  e  aprimoramento  de  planos  de  metas,  gestão  de  contratos  e  controle
estatístico de processos.

O  homenageado  foi  Presidente  do  Rotary  Club  biênio  2011/2012  e  atual
Presidente da  ACIAT, 2º mandato consecutivo, onde representa os associados e
promove o desenvolvimento das empresas, objetivando o crescimento sustentável
da comunidade.

Teve uma grande participação na criação da CONSEP (Conselho Municipal de
Segurança Pública), criação do Fórum das Entidades – grupo que congrega as
entidades  representativas  do  município  em  prol  do  desenvolvimento  e
transparência  da  gestão  pública,  além  da  participação  ativa  na  Agenda  de
Convergência e Fórum das Entidade Regionais do Vale do Aço.

Antônio Teixeira Neto é Idealizador e co-produtor do Fest Country, maior evento
de música da região.

Trata-se  de  uma  pessoa  merecedora  da  justa  homenagem,  que  vem
desenvolvendo  relevantes  serviços  em  nossa  comunidade,  razão  pela  qual
esperamos contar com o apoio dos nobres colegas na aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 16 de março de 2017

Adriano Alvarenga
Vereador